Edital PROEX 02/2011

PROBEX-UNILA 2011/2012

A Universidade Federal da Integração Latino-Americana, por intermédio da Pró-Reitoria de Extensão e

Ações Comunitárias (PROEX) e do Comitê Assessor de Extensão, conforme Portaria UNILA 76/2011

e Edital 01/2011 -PROEX, torna público o resultado das propostas aprovadas pelo Programa de Bolsas

de Extensão da Universidade Federal da Integração Latino-americana 2011/2012. Os bolsistas para os

referidos projetos serão selecionados na forma do Edital 01/2011-PROEX.

Claudia Lucia Bisaggio Soares PROINCUB - Construindo o Projeto da Incubadora

Internacional de Empreendimentos

Dirceu Basso Governança Política e gestão operacional em cooperativas da

agricultura familiar
_________________ ______________

Gerson Galo Ledezma Meneses

____________________

UnI-la Diversidade

Leandro Rodrigues Alvez Diniz Curso Preparatório para o certificado de proficiência em língua

portuguesa para estrangeiros
______________________________

Danielle Michelle Mora de Araújo Cursinho comunitário ingressa
__________________________

Maria Eta Vieira Culturas Guaranies: aspectos socioculturales, diversidad

linguística y transmission de saberes
___________________________________

Alai Garcia Diniz Projeto Panambi

Luizete Gimarães Barros Curso de Espanhol para professores das escolas de fronteira

Catarina Costa Fernandes Um estudo das manifestações artísticas e culturais do universo

cosmológico dos guaranis no espaço fronteiriço trinacional da

bacia do Rio Paraná II
______________________________

Nilson Araújo de Souza América Latina: Formando uma consciência integracionista

Juliane Cristina Larsen Musicando

Michele Dacas A integração latino-americana a partir de um informativo

cultural colaborativo da Unila

Thiago Bolivar Jornadas Tangalánicas
____

Paulo Renato da Silva Cinedebate UNILA
________________________

Nora Lúcia Fragalá Diversidad Linguística de la region de la triple frontera

Anselmo Peres Alós

________________________________

Laboratório de Produção Textual e escrita criativa em língua
portuguesa

Regis da Cunha Belem Desenvolvimento Rural e Segurança alimentar: a contribuição
brasileira

Marli Rosa Som, Camera, Ação: A música no cinema

Regis da Cunha Belem Políticas públicas e segurança alimentar no âmbito da REAF

Fabricio Pereira da Silva Observatório da Integração Democrática

Foz do Iguaçu, 24 de maio de 2011.

y\
Luisa Mari \tncs de Muura e SiR a

Pró-Reitora dc I iísào e .\ções Comunitárias

Universidade Federal da Integração Latino--.\mericana